МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

ОТ ” - г  "  __________2016 г. № Jl /¥/лр

Москва

О создании межведомственной Рабочей группы по приведению
в соответствие сводов правил в области строительства, утверждаемых
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, и сводов правил по пожарной безопасности,

утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

В целях выполнения требований Федерального закона от 27 декабря 2002
г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Федерального закона
от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности
зданий и сооружений», пункта 3.2. раздела 1 протокола совещания
у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
Д.Н. Козака от 4 сентября 2014 г. № ДК-П9-182пр и в соответствии
с подпунктами 5.2.9 и 6.5 Положения о Министерстве строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г.
№ 1038, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать межведомственную Рабочую группу по приведению
в соответствие сводов правил в области строительства, утверждаемых
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, и сводов правил по пожарной безопасности,
утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий (далее -  Рабочая группа).

накидка на платье

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

2. Утвердить:
а) Положение о Рабочей группе по приведению в соответствие сводов

правил в области строительства, утверждаемых Министерством строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и сводов правил
по пожарной безопасности, утверждаемых Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий, согласно приложению № 1
к настоящему приказу;

а) Состав Рабочей группы по приведению в соответствие сводов
правил в области строительства, утверждаемых Министерством строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и сводов правил
по пожарной безопасности, утверждаемых Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, согласно приложению № 2
к настоящему приказу.

3. Департаменту градостроительной деятельности и архитектуры
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации (А.В. Белюченко) обеспечить организацию работы Рабочей группы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации Х.Д. Мавлиярова.

И.о. Министра Е.О. Сиэрра

Приложение № 1
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от « f  2016 г. № dJfyy

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной Рабочей группе по приведению

в соответствие сводов правил в области строительства, утверждаемых
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, и сводов правил по пожарной безопасности,

утверэодаемых Министерством Российской Федерации по делам
граэаданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Рабочей группы
по приведению в соответствие сводов правил в области строительства,
утверждаемых Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, и сводов правил по пожарной безопасности,
утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий (далее соответственно -  Рабочая группа, документы), создаваемой
в целях подготовки рекомендаций и предложений по вопросам разработки
и утверждения документов, а также определяет основные задачи, порядок
работы Рабочей группы, права и обязанности членов Рабочей группы.

1.2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным,
совещательно-консультативным органом.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,
и Правительства Российской Федерации, и иными нормативными правовыми
актами, а также настоящим Положением.

1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с федеральными органами исполнительными власти, иными органами
государственной власти, предприятиями, организациями, а также
должностными лицами.

1.5. Рекомендации и предложения Рабочей группы учитываются при
принятии Минстроем России решений о разработке, пересмотре, внесении
изменений и утверждении документов.

2

II. ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:
2.1.1. принятие консолидированных решений по приведению в

соответствие документов, утверждаемых Минстроем России, и документов,
утверждаемых МЧС России;

2.1.2. координация деятельности Минстроя России и МЧС России,
заинтересованных органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, научных и иных организаций
по рассмотрению вопросов при подготовке предложений
по совершенствованию законодательства, новых подходов и практических
решений по созданию безбарьерной городской среды.

2.1.3. рассмотрение предложений по приведению в соответствие
документов, утверждаемых Минстроем России, и документов, утверждаемых
МЧС России;

2.1.4. определение перечня документов в сфере технического
регулирования и пожарной безопасности, подлежащих изменению, разработке.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

3.1. Состав Рабочей группы утверждается Министром строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

3.2. В состав Рабочей группы входят председатель Рабочей группы,
заместитель председателя Рабочей группы, ответственный секретарь Рабочей
группы и члены Рабочей группы.

3.3. Заседание Рабочей группы проводятся по мере необходимости
по решению председателя Рабочей группы. По решению председателя Рабочей
группы на ее заседания могут приглашаться с правом совещательного голоса
иные лица.

3.4. Председатель Рабочей группы:
3.4.1. осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы,

проводит заседания Рабочей группы;
3.4.2. координирует работу членов Рабочей группы, а также

привлекаемых специалистов и экспертов;
3.3.3. назначает и проводит заседание Рабочей группы;
3.3.4. вносит при необходимости на рассмотрение Рабочей группы

внеплановые вопросы;
3.3.5. подписывает соответствующие решения Рабочей группы

(протоколы, заключения и т.д.);
3.3.6. во время отсутствия председателя Рабочей группы его обязанности

в соответствии с настоящим Положением по руководству Рабочей группы
исполняет заместитель председателя Рабочей группы;

3

3.3.7. по решению председателя Рабочей группы заседания Рабочей
группы вправе проводить заместитель председателя Рабочей группы;

3.3.8. обеспечивает и контролирует исполнение решений Рабочей группы.
3.4. Ответственный секретарь Рабочей группы:
3.4.1. уведомляет членов Рабочей группы о месте и времени заседания

Рабочей группы не менее чем за 2 рабочих дня;
3.4.2. созывает заседания Рабочей группы по указанию председателя

Рабочей группы;
3.4.3. приглашает на заседания специалистов и экспертов,

не входящих в состав Рабочей группы;
3.4.4. оформляет заключения, протоколы заседаний и направляет

их копии членам Рабочей группы.
3.5. Члены Рабочей группы:
3.5.1. лично участвуют в заседаниях Рабочей группы и обсуждении

вносимых на рассмотрение вопросов, либо направляют по согласованию своего
уполномоченного представителя;

3.5.2. направляют предложения по рассматриваемым Рабочей группой
вопросам в письменной форме.

3.6. Член Рабочей группы вправе добровольно прекратить членство
в Рабочей группе, направив соответствующее заявление в Минстрой России.
Членство прекращается со дня получения Минстроем России
соответствующего заявления.

3.7. Члены Рабочей группы готовят предложения для рассмотрения
вопросов на заседаниях и представляют их руководителю Рабочей группы
не позднее, чем за 4 рабочих дня до даты проведения заседания Рабочей
группы.

3.8. Заседание Рабочей группы признается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины от общего числа членов Рабочей группы.
При отсутствии кворума на заседании Рабочей группы назначается новая дата
его созыва.

3.9. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства
голосов решающим является голос руководителя Рабочей группы.

3.10. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который
подписывается председательствующим и ответственным секретарем Рабочей
группы, доводится до всех членов Рабочей группы.

3.11. В случае несогласия с решением, принятым на заседании Рабочей
группы, член Рабочей группы излагает в письменной форме свое мнение,
которое передается ответственному секретарю Рабочей группы и
прикладывается к протоколу. Изложение своего мнения не освобождает члена
Рабочей группы от необходимости исполнять принятые на заседании Рабочей
группы решения.

4

IV. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. Рабочая группа в целях реализации поставленных перед ней задач,
имеет право запрашивать и получать в установленном порядке необходимую
информацию и материалы от структурных подразделений Минстроя России,
заинтересованных органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, организаций и предприятий.

4.2. Члены Рабочей группы обязаны:
4.2.1. всемерно способствовать решению задач Рабочей группы;
4.2.2. добросовестно выполнять поручения председателя Рабочей группы,

данные в рамках деятельности Рабочей группы;
4.2.3. не разглашать и не использовать в личных интересах

и в интересах третьих лиц конфиденциальную информацию, полученную
в процессе деятельности в качестве члена Рабочей группы.

Приложение № 2
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
« У » _____ 2016 г. № Л/?/лр

СОСТАВ
межведомственной Рабочей группы по приведению

в соответствие сводов правил в области строительства, утверждаемых
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, и сводов правил по пожарной безопасности,

утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Мавлияров Хамит
Давлетярович

Степанов Александр
Юрьевич

Маренок Сергей Павлович

Петрова Татьяна
Александровна

Глуховенко Юрий
Михайлович

заместитель Министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, председатель
Рабочей группы

заместитель директора Департамента
градостроительной деятельности
и архитектуры Минстроя России,
заместитель председателя Рабочей группы

ведущий консультант отдела нормативно
технического регулирования Департамента
градостроительной деятельности
и архитектуры Минстроя России,
ответственный секретарь рабочей группы

начальник отдела информационно
аналитического и методического
обеспечения ФАУ «ФЦС»
(по согласованию)

специалист отдела информационно
аналитического и методического
обеспечения ФАУ «ФЦС»
(по согласованию)

2

Воронов Сергей Павлович

заместитель директора Департамента
надзорной деятельности и

-  профилактической работы МЧС России
(по согласованию)

Макеев Андрей
Александрович

начальник отдела организации надзорных
мероприятий в области пожарной
безопасности Департамента надзорной
деятельности и профилактической работы
МЧС России (по согласованию)

Шалкеев Станислав
Раисович

заместитель начальника отдела
организации надзорных мероприятий в
области пожарной безопасности

-  Департамента надзорной деятельности
и профилактической работы МЧС России
(по согласованию)

Етумян Артур Саткисович
начальник отдела технического

-  регулирования ФГБУ ВНИИПО МЧС
России (по согласованию)

Белокобыльский Алексей
Валерьевич

старший научный сотрудник отдела
-  технического регулирования ФГБУ

ВНИИПО МЧС России (по согласованию)

Лобаев Игорь
Александрович

начальник Учебно-научного комплекса
-  ФГБОУ ВО «Академия ГПС МЧС России»

(по согласованию)

Нехорошее Сергей
Николаевич

ведущий научный сотрудник ФГБУ ВНИИ
ГОЧС (ФЦ) (по согласованию)

Ушаков Валерий Игоревич
начальник отдела технологий мониторинга

-  техносферы ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) (по
согласованию)

Волков Олег Сергеевич старший научный сотрудник ФГБУ ВНИИ
ГОЧС (ФЦ) (по согласованию)

Приказ 217/пр

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm